Ringrazio Enrica Canzian per la traduzione inviata

### III

Sed in magna copia rerum aliud alii natura iter ostendit. Pulchrum est bene facere rei publicae, etiam bene dicere haud absurdum est: vel pace vel bello clarum fieri licet; et qui fecere, et qui facta aliorum scripsere, multi laudantur. Ac mihi quidem, tametsi haudquam par gloria sequitur scriptorem et auctorem rerum, tamen in primis arduum videtur res gestas scribere: primum, quod facta dictis exaequanda sunt; dehinc, quia plerique, quae delicta reprehenders, malevolentia et invidia dicta putant; ubi de magna virtute atque gloria bonorum memores, quae sibi quisque facilia factu putat, aequo animo accipit, supra ea veluti ficta pro falsis ducit. Sed ego adulescentulus initio, sicuti plerique, studio ad rem publicam latus sum, ibique mihi multa ad vos fuere.

Nam pro pudore, pro abstinentia, pro virtute, audacia, largitio, avaritia vige-  
bant. Quae tametsi animus aspernabatur, insolens malarum artium, ta-  
men inter tanta vitia imbecilla aetas ambitione corrupta tenebatur; ac me,  
cum ab relicuorum malis moribus dissentirem, nihilo minus honoris  
cupido eadem quae ceteros fama atque invidia vexabat.

È nobile operare nell'interesse dello stato, ma non è senza pregio anche  
scrivere in modo adeguato; o in pace o in guerra è lecito segnalarsi; e sia  
tra quanti hanno bene operato, e sia tra chi ha narrato le gesta di altri, in  
molti sono a essere lodati. Per lo meno, sebbene la gloria di chi descrive i  
fatti e di chi li compie non sia assolutamente uguale, tuttavia sembra ol-  
tremodo difficile narrare delle gesta: in primo luogo perché bisogna con  
le parole essere all'altezza delle imprese; poi, poiché i più credono dettate  
da malevola avversione le condanne per le cose delittuose; qualora poi tu  
rievochi il gran valore e la gloria di uomini eccezionali, la moltitudine ac-  
cetta di buon grado le cose che ritiene siano facili di parte sua a realizzarsi,  
mentre ritiene invece falso come se fosse inventato ciò che è al di sopra  
delle sue capacità. Ma io sin da fanciullo, così come i più, mi lasciai trasci-  
nare alla politica dall'ambizione, e lì incontrai molte delusioni. Infatti vi-  
gevano l'audacia, la sfrontatezza, la cupidigia al posto del pudore, del di-  
sinteresse, del valore. Cose che sebbene l'animo non abituato a maneggi  
disonesti disdegni, tuttavia in mezzo a tanti vizi la mia debole età si lascia-  
va corrompere dall'ambizione; e, sebbene fossi contrario a tutti i restanti  
cattivi costumi, mi vessava non meno quella stessa brama di onori che  
con la maldicenza e l'invidia vessava tutti gli altri.